Q. F. F. Q. S.

# NOMENCLATOR ADAMUS,

Occasione verborum,

Gen. II. 19. 20.

leviter adumbratus.

Quem,

in Regia Academia Aboensi;

Bono cūm D e o,

Consensuque Vener: Fac: Theologicæ,  
sub præsidio,

VIRI admodum Reverendi,

D. ENEVALDI SVENONII

S. S. Theolog. Doctoris & Professoris  
primarij: Ecclesiarumque Aboen-  
sium Pastoris dignissimi, &c.

Domini ac præceptoris sui plurimum colendi:  
publico examini committit,

JOHANNES GEZELIUS jun.

Ad diem Junii; in audit max.

Anno Christiano

M DC LX VII.

---

A B O Æ,

Exudit PETRUS HANSSONIUS, AT.

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS,  
REGNIQUE SVECIÆ, SENATORI  
ET  
CAMPI MARESCHALLO;  
NEC NON  
DUCATUS LIVONIAÆ,  
CIVITATISQUE RIGENSIS,  
GUBERNATORI GENERALI.  
ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO  
DOMINO,

D. CLAUDIO  
TOTT,  
COMITI DE CARLEBORG.  
LIB. BAR. IN SUNDBY.  
DOMINO IN  
EKHOLMSSUND ET LEHALSLÆN,  
DOMINO BENIGNISSIMO.

D. D. D.

Illustrissime Domine

**A**lderem ne, Illustrissimæ Excellen-  
tiaæ Tuæ oculis, hoc meum exer-  
citium subjicere; vel etiam celsissimo  
nomini Tuō, istud inscribere? Illius  
magnitudine ac fulgore summo; simili-  
tatis autem, tenuitatisque opusculi mei  
conscientia, suspensus; diu multumque  
dubitavi. Id tamen facere sustinebam,  
fiducia singularis & congenitæ Tuæ bo-  
nitatis, quæ, & omnibus, maximis pa-  
riter cum minimis, admirationem mo-  
vet; & devotum suum animum, pie-  
que mentis obsequium, Tibi declaratu-  
ros, magnitudini, qua culum istum ex-  
citaverat, facilitate pari, hoc est incre-  
ibili, admittit; admissosque, si dignis  
verbis istum, Tibi Excellentissime Do-  
mine, probare valeam, humanitate ma-  
xima excipit; vel quod frequentius fit,

:(:

si

si tantum impolita & plane rudi, Tuisque eximiis meritis valde impari, nec ipsorum satis exprimente reverentiam, dicendi forma, promere eundem possint; clementer tolerat sublevatque: Nec non illi superadditi, magni amoris, quo bonas litteras, artesque liberales, & cum favore summo, illarum cultores, sectatoresque complectentur. Spe itaque clementiae, Tuæ, & ab illa, huic meæ confidentiae, impetrande venia, hoc ipsum audebam. Illa proinde, Illustrissime Domine, gratia, quam Parenti meo charissimo tribuisti semper, nunquam non servasti; & hoc summæ meæ veneracionis, exiguum monumentum sed devotissimi cultus interpretem, dignare; meque illius perpetuitate & patrocinio exceptato. Deus Illustrissimam Excellentiam Tuam, cum celsissima Familia, omni felicitate, rerumque prosperitate continua; & per Illam, potentissimum regnum

gnum Sveo-Gothicum, saluberrimis consilijs, expeditionibusque felicissimis; amplissimum Livoniae ducatum, & in eo nobilissimam civitatem Rigensem, utilissimis imperiis, ac praesidio optimo; totam denique rem pub. litterariam desideratissima tutela; per multos annos, beat! ita vovebam.

Illusterrimae Excellentiae Tuæ,

A BOÆ. d. 20:  
Jun. 1667.

humillimus servus  
J. O. GEZELIUS,

Ad

*Eruditissimum, simul atq; rarae virtutis  
candore Politissimum Virum - juvenem  
Dn. JOHANNEM GEZELIUM  
juniorem, promulgatorem disserta-  
tionis hujus, ejusdemq; propugna-  
torem felicissimum.  
infra nominatus.*

*Lingua laesa:*

**E**T necis & vitæ in lingua sedet ipsa  
potestas,

Res bona lingua bona est, res mala  
lingua mala;

Nam permultorum caussa est bona lingua  
bonorum;

Sed gravat innumeris, nos mala lingua

*Lingua sana:* (malis.

Fluctibus obsistit validis velut obvia rupes,

Cogit & in proprijs currere limitibus:

Integras cratio præscripsit verba loquenti  
Primo homini, en stolidè nil retulisse

potest,

Dissens egregiè mi *conjunctissime* JANNES,  
Qui potuit nomen, prodere cuiq; suum.

L. Mq;

*ENEVALDUS SVENONIUS. Q. G. A.  
S. S. Theol. Doct. Prof. & Past. Aboensis.*

Præf.

*Præstantissime Ornatiſſimeque GEZELI;  
amice ſuaviffime,*

Quam spem & felicitas ingenij, & impigri  
tui conatus, jam pridem mihi fecerunt, ju-  
vabit vel hac occasione detegere, & simul de-  
clarare vota, quæ Tibi multis nominibus debeo  
pia ac calida. Quæ vulgaria sunt, arripiunt  
vulgø alii, ut ita aliorum laboribus sublevati,  
citius faciliusqve opere defungantur, Tu no-  
bilissimam occupas materiam, & tractas quoque  
eam ingeniosissime; sicut & acumen ingenij  
monstrant jucundissima illa, ad quæ excurris,  
dum argumento Tuo viam vel paras, vel munis.  
Aliqua illorum ridebunt forte nonnulli, præser-  
tim ij, qui similia aggredi & perficere desperant,  
sicut & cæteri quibus nihil placet, quam in  
patinalens quotidiana: sed mihi crede, apud me-  
liores hisce Tibi magnum favorem conciliabis,  
sicut & ego hæc accipio ac interpretor felicis tuū  
ingenij, ac indefessi laboris, evidens monumen-  
tum. Tu perge ac similibus audendis semper  
invigila; sic nos annis fecuturis non modo te  
tuosque fructus laudabimus, sed erunt, qui ~~vina~~  
ingenij recte metientes, ubi Deus ita voluerit,  
überi mercede Te extollent & beabunt; Vale,

T. Studioſſ.

P E T R U S Bång/ D. ♂ Prof

## Præfatio.

**N**omenclatorem ipsum, Benebole Lector, si  
operose Tibi commendarem, tuam frustrarer  
exspectationem, laboremque meum. Quorum  
prius, ne admitterem, habitum illius quo hic  
a me sistitur, primum explicare, vel potius ex-  
cusare, necessarium arbitror. Discolor forte  
iste non remini videatur, consutusque ex mate-  
ria non diversa tantum, sed & illi parum de-  
cente, qui ea tantum vestiri vult, quam na-  
turæ nostræ industria non reperit. Verum sicut  
nitidissimæ picturæ, sine colorum varietate, ta-  
les esse nequeunt, sed illa multum collustran-  
tur; ita nec eadem destituta esse possunt, rudio-  
re arte adumbratae imagines. Ultrinque ve-  
ro videndum est, ut suo quoque loco id colo-  
ris genus adhibeatur, quod non tantum conve-  
nientiam quandam cum ceteris habet; sed &  
ut omnia mutuam illustrationem, lumenque  
fænerent reciprocum. Quod quantum po-  
tui, & hic studiose observavi. Tuam tamen  
Lector candide & Censor optime, humanita-  
tem & equanimitatemque posco & imploro; &  
eandem simplicitati mee patrocinium, quam  
immaturitas ingenii, & ætatis conditio hæc-  
nus exhære non siverunt; & infirmitati, ubi la-  
psus fuero, velamentum; & munimentum ad-  
versus malignorum iniqua iudicia; supplex  
quaro. Vale.

I. N. J.

## AD VERBA MOSIS

Gen. II. v. 19. 20,

**E**t formavit Jehovah Deus,  
et terra, omnem bestiam agri, & omne volatile cæli: adduxitque ad Adam *a*, ad vindendum *b*, quid vocaret illa: & quodcunque nomen, indebet animalibus Adam *c*; hoc *d* nomen eorum eslet *e*. Appellavitque Adam, nominibus suis *f*; omne jumentum *g* & volatile cæli; & omnem bestiam agri.

**A**

Thesfis

Interpret: *a.* LXXII. Vatabl. Francisc. Jun. Vulgat. Sc. *b* Buxtorf. in concord. Aria Montano. *c.* Vatabl. in annot. ad b. *d.* Aria Mont. *e.* Vatabl. Luth. Suet. Vers. *f.* Luth. Vulgat. Sc. *g.* Luth. Vatabl. ex Gen. I. 24.

Tracta  
tionis  
ratio

**S**Acra hæc verba, ad ortum primi-  
geniæ linguæ, nos deducunt: *primum-*  
*que* nobis monstrant *Nomenclatorem*:  
utrumque, quantum Divina gratia, vires  
juverit ingenij; occasione & ductu co-  
rundem considerare visum est. Præmis-  
sis ijs, quæ de *lingua in genere*, dici;  
quæque *inservire* subsequenti tractatio-  
ni possunt.

**Linguæ** II. Dicta vero est *lingua*, quatenus  
**etymos** hic consideratur, per tropum *effe-*  
*logia* *ētus*, a causa sua instrumentalis, eaque  
primaria, notissimo illo *membro corpo-*  
*ris*: hoc autem a *lingendo*, secundum  
analogiam grammaticam, quod fere o-  
mnibus placet; nisi quibus videtur, com-  
modius a *ligando*, derivari posse: sicque  
exprimere: *vel munus*, quo in omnibus,  
in brutis vero solo fungitur; dum com-  
molitos cibos, conligit ac deprimit *a:*  
*vel* peculiarem ejus, in quibusdam obli-  
gationem *b:* *vel* cum nominis ratione,  
moralem ejus usum; scilicet, quod *sepi-*  
*bus* dentium labiorumque *ligatum* sit *c:*  
ita

*a. Lactant. lib. de Opif. Dei c. x.p.700.*  
*Scalig. exerc. cxxiii. s. 2. b. vid. quæ*  
*de Batto refert Justin. Hist. l. xiii.*

rade ejus *vinculis*, iisque, de pectore  
imo aperiendis, ingeniose Gellius d.  
Hosque iuvare potest, quod Sueci id a  
tun/ id est sepe e; Germani a Jun/ quod  
idem est f, denominant: & quod Plau-  
tus, *occludere lingam*, dicit g.

3  
apud  
Suecos  
& sene  
nanos,

III. Veniunt autem hoc nomine, ob  
similitudinem, etiam res aliæ, quæ mem-  
bri istius formam, vel situm imitari visæ  
sunt: idque non apud profanos tantum,  
quorum loca non vacat adducere, cum  
& alibi b allata, videri possint; sed &  
sacros scriptores, utpote: *flamma i*, *sa-*  
*xum k*, *scopulus l*, *ligula auri m*. &c.

Homo-  
nyma

IV. Et quamvis apud latinos quoque,  
alijs exprimatur vocabulis hoc idem; sic  
apud auctores passim: *vox latina n*,  
*loquela græca o*, *sermo græcus p*, &

Syno-  
nyma  
Latina,

A 2 atticus

c. Bak. in Ps. xxxiv. part. iii. memb. 2.  
d. Noct. Att. l. 1. c. xv. p. m. 34. e.  
D.D. Locc. in Lex. ex ll. Hels. Celeberr.  
Scheff. Upsal. c. III. p. 20. f. Cluverius  
Germ. Antiq. l. 1. cap. XIII. p. m. 112. g.  
in Trinum. sc. III. post. med. h. Hadr. Jun.  
in Nomencl. & lexicographi alijs. i. E-  
sai. v. 24. k. Jos. xv. 2. l. Esai. XI. 15.  
m. Jos. VII. 21. 24. n. Ovid. Trist. l. v.  
Eleg. III. o. ibid. conf. ea quæ Fabric. de  
dif. & propr. l.l. p. q. ex Corn. Front. habet

4 atticus q, locutio latina r: tamen ut  
his non tam frequenter; ita nec sensu o-  
mnino commodo: habent enim plerum-  
que, in famosiore significatione, non tam  
ad id, quod in lingua quavis cuique genti  
proprium est, respectum, quam ad aliud  
quod vel naturale; vel morale dici  
potest. Ac ut de primo, nunc solum no-  
minatim moneam, est illud in alla-  
tis istis latissimum: gaudent etenim  
non homines solum facultate emittendæ  
vocis, & eadem ex natura; sed & ceteræ  
animantes, quibus non desunt pulmo-  
nes, vel arteriæ, & quæ linguam habent  
liberam solutamque: verum locutionis  
donum, (licet ob varias caussas, non una  
sit illa, sed varia:) soli possident, quia  
rationis sunt participes, secundum  
quam modulatio linguæ, quæ con-  
sonantes facit, fieri debet; nec nisi ex  
usu, vel arte adquiritur: ut de hoc pro-  
lixe disputat Aristoteles s. Quare vox  
præcisa ratione, significetne aliquid  
per naturam? ut in brutis; vel ex insti-  
tutione? ut vox humana: generatim sic  
describitur: sonus ab ore animalis,  
cum

p. Cic. de fin. lib. I. ab init. q. lib. I.  
de nat. Deor. § m. 93. r. de Cl. Orat. § a  
117. s. Hist. anim. lib. IV. c. IX.

cum imaginis alicujus significacione pro- 5  
latus t.

V. Ast ut de synonymis græcis, quæ-  
dam dicam; notandum est: γλῶσσαν,  
quam, organum puta, σεματήρ appellat  
Æneas, versatilem u; ex ejus mo-  
bilitate, sermonis nostri arguens incon-  
stantiam, nostro sensu ab Homero quo-  
que usurpatam esse: ὁδὸς γῆραιος.

αλλὰ γλῶσσαν ἐμέμικτο, πολύχλη-  
τοι δὲ σαν ἄνδρες. Alias hujus  
vocabuli acceptiones, ut alienas, con-  
sulto omitto: & circa vocem τῆς  
παλέκτρας hoc observo: scilicet, il-  
lam ab Aristotele definiri: quod sit vo-  
cis per linguam διάρθρωσις articulatio  
y, alij explanationem vertunt z: sed ut  
justo latior est definitio hæc, cum sub ea  
avibus ceterisque animalibus, dialectum  
tribuere possimus, ita explicat eandem  
Philosophus alibi, & ad hominem solum  
referre videtur dialectum, dum dicit: il-  
lam esse cum imaginatione, ad aliquid

A 3 signi-

i. Albert. Magn. log. seu Tom. i. lib.  
i. periherm. tract. ii. c. i. p. 242. a. v.  
apud Homer. Iliad. xx. p. 722. x. Iliad.  
v. p. 152. y. loc. cit. ab init. z. Theod.  
Gaza Ec.

Græca

**6** significandum. a. Coarctata autem eius significatio, nunc plerumque acceptior: restricta est, non solum ad humanas voces; nec ad certas linguas b; sed ad peculiares in his modos loquendi figuræ c: quæ in Graeca, ad quinarium extenduntur numerum.

**VI.** Plura circa nominis rationem adferre, videtur supervacaneum esse; tantum nomina, quibus hoc ipsum in Sacra Scriptura *Vet. Test.* indigitatur, addam. **Hes  
brae** Duo enim illa sunt præcipua: primum, *la-  
son*, hoc æquipollit voci *linguae*, vide su-  
pra d, nisi quod de *populo* cuiuscunque  
*linguae*, dicitur apud Danielem e: alte-  
rum *sapientia*, quod quando pro sermone  
ponitur, peculiaris est hebraismus f.

**VII.** Postquam vero ea, quæ circa no-  
men *linguae* dici, ut spero, merentur, di-  
cta que sufficere possunt, hoc modo expli-  
cata habemus: *naturam* ejus paullo ex-  
pliatius tradi oportet. *Linguam* autem  
definid

a. l. II. de anim. c. VIII. circa fin. b. Att.  
II. 6. 8. XXI. 40. c. Joan. Gram. 3' Corinth.  
in libb. suis de dialect. græcis. p.m. I. & 13.  
Vergara l. V. p. 310. d Thes. 3. & 5. e. IM.  
29. 31. sic etiam in N. Test. Apocal. V. 9. X. 11.  
&c. f. Gen. XI. 1. b. 9. conf. Esa. XXIX. II.  
cum 1. Cor. XIV. 21.

definio, per sermonem certæ genti pro- 7  
prium: hoc ipsum exinde probô; quod  
dum omnis, ad certi cujuscunque, vel  
nunc, vel olim existentis populi usum,  
tollitur linguæ respectus; nihil supererit,  
quod non sub nomine sermonis essenti-  
ave comprehendi queat: talis fuit lingua  
prima ac semper esset, si unius labij u-  
niversa mansisset terra; & pœna, quam  
Deus meritam, (ut non intelligeretur ju-  
bens homini, qui noluit intelligere, ut o-  
bediret Deo jubenti g:) ædificantibus tur-  
rim superbiæ solvebat; occasionem non  
dedisset dispersioni populorum & lingua-  
rum diversitati: proinde non potest non  
servari hic respectus in sermone ad certam  
aliquam gentem: & sic habemus quod  
modo definitum dedi. Prolixe ut alias;  
ita nunc optima ratione, hæc deduci pos-  
sunt, nisi apud omnes esset in confessio,  
teria in unaquaque lingua semper consi-  
deranda esse: facultatem nempe loquen-  
di; ipsum exercitium; ac denique respe-  
ctum illum, quo hæc vel illa lingua ab  
altera distinguitur: hic quamvis in nullâ  
lingua, nunc post confusionem Ba-  
bylonicam, possit distincte spectari ab i-

A 4

sto

g. Conf. ea qnae ex Cypriano & Aug. re-  
fert D.D. Loccen. de period imp. l. 1. c. 1.

sto, tamen prima lingua illum non habuit: cum *ut talis* ab omni ejusmodi respectu soluta, & de facto, vel positive, ad certam gentem respectiva non erat. Sunt proinde distinctæ considerationis tria ista, primum a medio realiter, ultimum nunc per mentalem præcisionem solum ab isto separatum est. Verum de his feliciter, nulla tractatio insti-  
 quæri. tui potest; nisi prius *subjectum* proponatur ijsdem adæquatum: quod commode fieri existimo, dum ea, quæ vel ob *excellētiam*, vel *defectum*, capacitatem *hujus*, de quo loquimur sermonis, non habent; seponimus.

**Sit Deus?** IIX. *Deum* loqui, adeo ex Scriptura est manifestum, quin & rebus quibusdam a se creatis nomina *indidit* h: modo autem omnino excellentiori, & ut ipsi *B. Patres* fatentur nobis *ineffabili*: unde semper dubij hæret: sitne talis, quem fieri posse, vel per ipsum *Deum*; vel quasdam res *creatæ*, & in his: per spirituales imagines, corporales voces, spirationem in corde, sonum ad aures dilectorum; vel vi, vel voluntate Divina factum: imaginari, & ad loquelæ nostræ, conceptusque humani rationem, explicare possumus?

Unde

h. Gen. 1. 5. 8. 10. Sc. Sc.

Unde acutissima ingenia id tantum  
de hoc sermone dicere possunt; eum nec  
sensibilem nec vocalem esse *k*: quod mi-  
hi sufficit, ad ostendendum Deum non  
posse dici, sermonis *istius* subjectum: cum  
& hoc præter ea perfectioni ejus repugnet  
per facultatem disponi; vel per certum  
respectum, ad certæ linguæ exercitium,  
alligatum teneri.

IX. Cum enti intelli enti, magnam vel an-  
det loquela perfectionem; & ad conveni-  
entem, rationalium & intellectualium  
rerum, gubernationem societatemque  
expediat, alterius conceptus scire *l*: non  
vide:ur locutio *angelis* negari debere.  
Hoc ipsum quoque, ex eo probari potest:  
quod *angeli*, ratione perfectionis, inter  
Deum & homines medij sunt *m*: antea  
probatum est illum loqui; ne~~o~~ his ne-  
gare potest aliquis locutionem, qui non  
eo ipso dum loquitur, se ipse refutabit:  
quare in istos tam iniqui simus, ut il-  
lis hanc felicitatem negemus? accedit,

A 5 quod

- i. vide quæ ex August. & Orig. de hac  
re habet B. Gerhard. in Exeg. loc. II. c.  
IIX. Sect. I. §. 118. p. 745. k. Suarez.  
Tom. II. Metaph. Disp. XXX. Sect. XIII. t.  
q. I. idem Disp. XXXV. Sect. IV. t. 5.  
m. Ibidem Sect. I. t. 9.

quod ipsi hanc, vario prodiderunt sermone *n.* Verum ut ob *alia*, quæ in lingua ista nostra requiruntur, & in angelico ob ejus excellentiam locum non habent; subjectum talis sermonis dici nequit; ita in hoc *præcipua* est differentia, quod in illo *mere* est spiritualis loquela, & illi materiali, quæ in homine est, opponitur ab apostolo *o*, juxta interpretationem Patrum nonnullorum *p*; quæ etiam fundamento, ratione *subjecti*, nititur firmiori, quam illa quæ hyperbolæ sectatur; vel bonitatis, qualis in hoc *panis angelicus q*; vel pulchritudinis ac elegantiae, quam, ubi rara sit, consuevimus per faciem describere *angelicam r*: hancque explicationem, natura & immaterialis essentia angeli requirit, nec aliam admittit *s*. Ex illa autem oppositione, differentiam sermonis ange-

*n. Esa. vi. 2.3. Zach. ii. 3.4. Luc. ii. 13. 14. Sc. Sc. o. i. Cor. XIII. i. p. Cbrysoſt. Anſhelm. Theodoreti & OEcumenij: ut auctor mihi est Albert. Gørsly in comment. Mſſ. ad part. i. D. Thom. Q. LIV. ſeqq. Sect. IX. q. Psal. LXXIIX. 25. Sap. XVI. 20. r. ex Corn. a. lap. aliorum ſententiā refert idem ille Albert. l.c. s. conf. Quaroz Diſp. XXXIV. ſect. III. t. 12.*

angelorum & hominum observamus 11  
magnam esse: non quoad essentiam, quæ  
indifferenter ad subjecta hæc spectata, ni-  
hil aliud est, quam manifestatio conce-  
ptuum & sed in diverso manifestationis  
*modo*. Loqui enim dicimus angelum, me-  
diante *voluntate*, ordinantem conce-  
ptum mentis ad alium; pari ratione in  
nobis quoque, voluntas removet obsta-  
culum, quo alias suspenditur actus exé-  
cutivus; hoc posito statim ex illa *potentia*  
qua angelus in alium, (parum hic facit  
sympathia naturalis vel connexio aliqua)  
non per distantiam remotum, agit ut  
sit *spesierum* quarundam *intelligibilium*,  
conceptum istius, objectumque de quo  
sermo est *repræsentantium*, accessio: quæ  
respectu loquentis, impressionis; audien-  
tis vero, receptionis notionem induit.  
Nec aliud facit illarum accessus, quam  
quod refricet & in actum secundum de-  
ducat, species objecti sermonis istius,  
quas *primo*, ut aliarum rerum omnium  
quæ ordinarie & naturaliter ab angelo  
intelligi possunt; præter Dei, quem per  
species cognoscere, impossibile est & in

A 6 eo

t. Scheibl. Metaphys. lib. II. c. IV. n. 213.  
seq. u. Suarez. Tom. I. Metaphys. Disp.  
XIX. Sct. IIX. t. 44. seqq. x. idem Tom. II.

eo ab initio creationis existisse suppono :  
*cum quod essentia & perfectio, in ijs puerilem addiscentium statum non admittere videtur y; tum quod improportionata esse, objecta materialia cum immateriali intelligentia, quivis videt: facile etiam difficultas, quam ex contingentia existentiæ objectorum hic obijciunt z;*  
*si observetur discrimen inter primum aetum & secundum, tollatur a: erit porro & hoc manifestum, species in locutione adcedentes, easdem esse specie & analogia, cum ijs quæ antea ei inerant; numero solum differentes b: ita tamen, ut sint in angelo, nec fluentes a materia, sed cum substantia illa immateriali in cognitione coexistentes c: indigetque ijs ipsis in loquendo, per non infinitum intellectum; cum substantia creata, non possit illabi menti alienæ, & cum illa intime coniungi; quod Divinæ & simplicissimæ essentiæ convenit d. Ac ut summa-*

tim

*Disp. xxx. Sect. XII. XIII. y. Disp. XXXV.*  
*Sect. IV. t. 20. Gorsly loc. cit Sect. II. z.*  
*Revius in Suarez. repurg. ad loc. Suarezij proxime citatum num. 8. pag. 805.*  
*a ut id ostendit Gorsly l.c. Sect. VI. b.*  
*veluti de simili loquitur Sealig. Exerc.*  
*CCCVI Sect. 13. c. Exerc. CCLI. circa fin.*  
*d. Suarez. loc. jam. laud.*

tim omnia complectar: neque sermone  
materiali, neque signo, neque nutu an-  
gelis opus est, sed irradiatione mutua e.

X. Verum ut loquendi modum qui sub-  
stantiis spiritualibus competit, extra no-  
stram considerationem nunc posui; ita,  
& adhuc jure majori, is qui *brutis ani-*  
*mantibus* a quibusdam tribuitur hic se-  
ponendus: unde *Aristoteles*, postquam  
multum differuit, de vario soni gene-  
re in animalibus, concludit: *animal vo-*  
*cem varie mittit, neque est quod loqui*  
*possit, sed proprium id hominis est f.* Fir-  
miter vero id adfirmare videtur *Firmian-*  
*nus*, hisce verbis: *Summum igitur bo-*  
*num hominis in sola religione est: nam*  
*cetera etiam, quæ putantur esse homini*  
*propria in ceteris quoque animalibus re-*  
*periantur; cum enim suas voces propriis*  
*inter se notis discernunt atque digno-*  
*scunt; colloqui videntur g: alibi vero ad*  
*aves post hominem facultatem loquendi*  
*restringit: sed hæc, (explicuit in præce-*  
*dentibus modum formandi sermo-*  
*nis:) ad hominem solum pertinet, aut ad*  
*aves*

e. Scalig. Exerc. CCLIX. Sect. 9. circa fin. f.  
Hist. animal. l. IV. c. IX. Conf. l. IIX. c. I.  
ab init. g. Inst. Divin. l. III. De fals. sap.  
c. x. ab init.

14. *aves, in quibus acuminata, & vibrata certis motibus lingua, innumerabiles cantuum flexiones & sonorum varios modos exprimit h.* Virum autem religione Clarissimum i, quem, sibi in locis his proposuit finis, excusare potest: siquidem in priori removendum ei fuit, quidquid in homine, cum dignitate excellentiaque religiosi animi certare videbatur; nec in altero isto quidquam, ad commendationem Divini opificij faciens, omittendum: proinde de sermone brutorum, pauca ad rem ipsam magis, quam ad ea, quæ ab ipso dicta sunt, dicam. Scilicet, diffiteri nequit, esse in brutis quandam vocum diversitatem, prodiisque hanc, prout vel ira, vel amore, vel timore, vel alio aliquo passionum afficiuntur genere, ut hoc ipsum quotidie in domesticis animalibus observare possumus, exempla videantur apud Aristotelem k & Gassendum l: quamvis hic quoque ex sententia Epicuri, locutionem tribuat animalibus pariter

h. lib. De Opif. Dei e. x. p. 700. i. ita votatur a Petrarcha cit. Quenstedt. Dial. de vir. ill. Italiæ p. m. 350. k. Hist. anim. l. II. c. IX. l. II. de anima. r. IIX. l. Syntag. Phil. Epicuri part. II. Sect. III. c. XX. p. 131.

riter cum hominibus; licet non æque perfectam: nec & hoc negari potest: illarum vocum auditu, non solum ejusdem speciei moveri animalia, sed & diversæ; sic laborantis porci grunnitus, idem ac unus, & in auxilium advocat reliquos, & incursum adcelerat canum. Verum, quemadmodum lacrimæ brutorum, de quibus Poetæ & recentiores alij *m.*, verum justumque non faciunt fletum; ita nec hi sonorum modi veram efficiunt locutionem: non enim *signa* sunt ad institutionem, distinctarum rerum ac conceptuum; quod tamen in sermone adesse debet *n.*: sed *effectus* tantum diversarum spirationum, a diversis orientium passionibus, sonusque est, ex aere & pulmonibns sponte extruso, & ad guttur, aliasve oris partes adliso: naturaliter quoddam animi pathema significans *o.* Prolixa hæc non indigent probatione, nemo enim *prius* negabit, ut spero, novit enim quisque proprio, ad majores probationes nunc non recurro, edocitus  
exem-

*m. Deussing. & Straussius, vid. hujus ad illum Ep. II. p. 242. n. Albert. Mag. Logic. seu Tom. I. lib. I. periberm. Tract. II. c. I. p. 242. o Burf. Scient. nat. l. III. c. x. p. m. 274.*

16 exemplo, mentis interpretem esse sermonem p: nec sine rationis imperio ac directione; nec ubi illa vel abest, vel immatura adest, efformari posse: cum ratio sermonis veluti anima sit, quamquam hic ab illa proxime non dependeat, nec minus distincte considerari debent quam anima & corpus q; multo minus posterius: si ex situ membrorum notitia, cognitam habuerit cordis ac pulmonum viciniam, cogitaverit deinceps: quam facile ex his aeris expulso, eaque vel fortior, vel remissior pro varietate motuum passionumque in corde: (in proprio enim corpore, sensitimus vehementiam passionis, immutare ipsam respirationem, & gemituum, ubi ex passione interna oriuntur, compressio, interiores partes laedit; agitantur enim fortius ex contentione spiritus:) & sonus, pro diversa organorum in diversorum animalium corporibus, vel gravior aut acutior, fieri possit. Ac de hoc tanto minus dubitabit, si praeterea respexerit ad quorundam vocabulorum ortum apud homines, quae Grammaticis interjectiones adpellantur: experiatur tunc, ope intelle-

p. Cic. lib. I. de leg. §. 38. q. Bac. de Verulam. augment. Scient. lib. VI. c. I.  
p. 413. seq.

intellectus, certi quid sub ijs non intel-  
ligi; sed saltem passionum, gaudij, do-  
loris, tristitiae &c. indicia esse; & sub  
earum quoque connotatione ab audien-  
tibus excipi: erumpere quoque ea, in  
sonum vocalium & bivocalium potius,  
quam consonantium: ut ingeniose non  
minus quam copiose, de hac re differit  
*Lipsius r:* concludit autem verbis Ar-  
temidori: litterarum quae vocales, me-  
tus ac turbellas significant s; addit: do-  
lor in ijs prævalet, sicut in omni vita.  
Proinde voces brutorum, eandem ha-  
bent significandi vim, cum nostris ge-  
nitibus de veris loquor; (nam de fictis  
ac hypocriticis aliud dicendum est, le-  
gique potest Cicero t:) & interjectioni-  
bus; scilicet affectivam quandam u, &  
naturalem x.

XI. Ex dictis patet, non esse omni modo impossibile, caussas varietatis in vocibus brutorum y, & ex ijs affectiones (tam generali vocabulo z utendum,)

B eorum

r. *Dial. de rect. pronunc.* L.L.c.vi. p.m.  
24. seq. s. *lib. III. c. XXXIV.* ut ipse il-  
lum laudat. t. *Or. XXX. de harusp. resp.*  
§. m. 38. 39. u. *Alb. Mag. l.c. x. Gorop.*  
*Bec. Hermath. lib. I. p. 10. y. Senert. Phys.*  
*l. vii. c. x. p. 632. z. Cic. lib. I. de invēt. §. m. 36:*

18 eorum scire. Si vero *Apollonius*, malis  
nominis & mendacissimus *b* Philofo-  
phus, Pythagoræ æmulus summus *c*, cui  
Tyanæo cognomen fecit patria, credi vo-  
luerit: perfectam eis competere locuti-  
onem, qua sermocinarentur mutuo; e-  
amque a se intelligi *d*: erat in eo, ut  
alias maxime, superbia majore inflatus,  
quam vera præditus scientia. Esse autem  
hoc ejusdem generis, cum reliquis, ut po-  
te suscitatio mortuæ puellæ *e*, &c. quæ  
in vita ejus *f* tradit *Philostratus*; ubi  
magna mendacia Homeri *g*, majoribus  
& plus quam in græcis fabulis *h*, menda-  
cijs corrigit, quivis facile videt: quæ  
omnia primi vitæ ejus scriptores, alij-  
que cum ipso apostolorum Christi æ-  
muli, callide de eo sunt commenti,  
*i*; poste-

- a. *Quenstedt Dial. de Vir. Ill. Asiae p. m.*  
459. b. *Scalig. Exerc. CCCVII. 29.* c. *Cl.*  
*Scheff. de Philos. Pythag. c. xv. p. 180.*  
d. *Cœl. Rhodigin. lib. XVII. c. XIII. cit.*  
*Stelsan. in Dict. Histor.* e. *Baron. an-*  
*nal. Tom. I. ad an. Ch. LXIX. num 30.*  
*seqq.* f. *lib. III. ut B. Gerhardo lauda-*  
*tur L. c. de resurrect. mort. §. 40.* g.  
*Lud. Viv. lib. v. de trad. disc. qid. Voss.*  
*de hist. Græc. lib. II. c. xv. p. 191.* h. *Se-*  
*lig. loc. jam laudato*

posteri religiose credebant; sequenti-  
busque plures, Ecclesiæ invisi, per-  
suadere conabantur: ut ex *istis Eunapi-*  
*um k*, Christianis quoque inimicum  
*l*; ex *bis vero Porphyrium* (ut quidam  
volunt *m*,) nominem: quamquam non  
sustineo, Philosophum hunc *n*, tam cras-  
sum. arbitrari, ut ea quæ de Apol-  
lonio legebat credidisset, vel suo scripto,  
tantorum firmasset mendaciorum fidem;  
cum nec locum ejus adferant, qui id  
ipsum ei adscribunt; nec id parum  
dubitacionis adferat, quod non ali-  
um vitæ ejus scriptorem, præter *Da-*  
*mim o* & *Soterichum p*, adducunt au-  
ctores, si *Philostratum* excipias; hic au-  
tem, non solum vanissima illa, de suo  
Apollonio refert, sed ad inducendam,  
mendacio veritatis quandam speciem,  
hoc quoque comminiscitur; videlicet:  
cives cujusdam Indiæ urbis, Paraca di-  
ctæ, draconis, vel hepate vel corde com-

B 2 esto,

i. legatur *Lactant.* *Instit.* l. v. *de justitia*  
*c. II. & III. k. Voss. loc. alleg. l. Hotting.*  
*Hist. Eccles. Sæc. VI. Sect. II. p. 328. m.*  
*Sperling. Zool. c. II. ad axiom. I. p. II.*  
*n. videatur de eo Voss. de Hist. Græc.*  
*c. XVI. p. 197. seqq. o. Stelsan. in Dic.*  
*Hist. p. Voss. loc. cit p. 199.*

20 esto, omnium animalium voces murmuraque intelligere q: omnia pari cum auctore ipso, fide digna sunt, nec ulla vel defensione r, vel excusatione s, commendari possunt.

XII. Ostendi itaque hactenus, quid in se ponderis habet sententia hæc, de sermone brutorum, & quantum ei experientia addit Apollonij: nihil præterea moror exempla *lusciniæ*, *psittaci*, *corvi*, &c. nullus enim adhuc negavit, posse quædam animalia, præsertim nominatas aves, vocem imitari humanam r; nec ullus unquam dixit, illas humano sermone uti *naturaliter*, cum sonus quem emitunt cantus solum dici possit, non vero locutio u. Quare qui ista adducunt, sibique x opponunt, non minus ignorantem produnt elenchi, quam

q. Gorop. Bec. Hermath. l. i. p. 5. & 10.  
r. suscepta est a Mich. Maijero in symbolis &c. vid. D. Thom. Bang. cæl. orient. exercit. II. Q. IV. p. 117. s. adfert hanc Naudæus vid. loc. cit. Bang. t. Scalig. Exerc. CCXXXVII. Franz. Hist. anim. Sacr. part. II. c. XIV. XVII. XXVI. &c. u. August. lib. de Magistro cap. I. conf. lib. II. de ordine c. XIX. x. Sperling. Anthropol. lib. I. c. VI. Q. I. p. 283.

quam alij in plerisque eorum recensendi, id committunt, quod alias bono historico vitio vertitur.

21

XIII. Relinquant itaque ut hactenus probavi, *homini soli*, sermonem aut *linguam*, in qua *tria ista* antea requisita, & quidquid ad eadem spectat, concurredunt; tum substantiae illae *intellectuales*, tum istae quae *materialis* solum sunt conditionis considerationisque. Sic ex praefixis verbis nostris observamus, Deum non voluisse nominare, nec angelis sistere animalia, nec valebant ipsa, nomina proferre sua; proinde ad hominem adducebantur, a quo, suo quocunque eorum vocatum nomine. Hoc nunc commodo & adaequato subjecto hic substrato ac posito; pergo ad *primum*, nempe facultatem loquendi, evolvendum: per *banc* vero, non intelligo facultatem eloquentis, stricte sic dicti, quae a Cicerone describitur: *eius propria*, fuisse lateque dicendi y copia z; sed id, quod in homine primum principium locutionis est, & ad illam a *natura sua* institutum & ordinatum a; quam faculta-

vel sos  
lus hos  
mo?  
de quo  
affirma  
tur  
qua si-  
tum,

succedit  
confis-  
deratio  
facultas  
tis lo-  
quendi

B 3

culta-

y. in *Oratore* §. m. 113. z. *Orat.* v. in *Verr.* 1. §. m. 10. a. *Suarez Tom.* II. *Disp.* XLIII. *Sect.* III. *text.* 2.

cultatem non habet hic velille, sed quivis  
hominum; estque hæc tam frequens fa-  
cultatis acceptio, ut incertum sit, an  
communio ejus & latitudo, frequentia-  
am usus, apud idoneos auctores, maxi-  
me Philosophos vincat, sic idem ille: *E-*  
*enim ratio, qua una præstamus belluis,*  
*certe est communis, doctrina differens,*  
*descendi quidem facultate par b:* apud  
græcos, idem valet *δύναμις c,* & la-  
tinos, vocabulum *potentiae,* ita tamen,  
ut hoc strictius, *facultatis,* ut latius a-  
gnoscens *d.*

que est  
& Deo

XIV. Ceterum, quum facultatem lo-  
quendi hanc, nec a se ipso habuerit *Adam,*  
nec ejus posteri; quamvis omnibus *a*  
*natura insit;* oportet principaliorem e-  
jus investigare *causam:* nullam autem  
præter ipsum *Deum* invenire possumus,  
is enim per creationem, & admiran-  
dam hominis, organorumque forma-  
tionem, inspirationem que vitæ *e;* sine  
quibus nullus tam nobilis fieri potest a-  
etius; nec non per omnipotentem uni-  
versalemque influxum, cuius beneficio  
& nos

b. lib. I. de legibus §. m. 30. c. Arist.  
II. de anim. c. II. seqq. &c. d. Cic. lib.  
II. de invent. §. m. 169. conf. ibid. §. 24.  
e. Gen. II. 7.

& nos generamur, creamurque *f*, vivimus, movemur & sumus *g*, hoc inestimabile donum communicavit, & conservavit semper. Sed nec minus, singularis facundiæ donum, ei acceptum referendum, ut in hac re notabile in primis est exemplum Mosis, cui, cum istius defectu alijsque naturæ impedimentis se excusare, legatique muneri subducere vellet, supplicibus hisce verbis: *Obsecro Domine, non eloquens sed impedito ore & impedita lingua sum h*: respondit Deus; *quis fecit os homini?* quod de facultate loquendi intelligendum *i*, nonne ego Jehovah? ego autem adero orituo, hoc est reddam te facundum & disertum *k*. Estque hoc ipsum tam manifestæ veritatis, ut supervacuum omnino sit, plura de eo, vel dicta vel exempla cumulare, quæ tamen passim *l* re-

B 4 perium

*f.* *Psal. XXXIX. 48. conf. B. Jac. Mart. Part. Theol. Disp. VI. §. 9. 10. g. Att. XVII. 28. h. legatur Exodi IV. 11. 12. 13. 14. 15. i. Interpret. Vatablo & Etymologico triling. edit. Lugd. 1607. p. 429. cit. Lang. in Polyantb. p. 797. k. Vatabl. Bibl. Norimb. conf. D. D. Ters. in *b*, l. p. 59. seqq. l. Matth. x. 20. Luc. I. 70. Att. II. 1. Cor. XII. 36.*

periuntur. Quod autem dixi omnibus  
*a natura inesse* hanc facultatem, id non  
difficulter probatur, quia *naturalis* est  
homini, cum ratione *ordinis*, quia non  
est supernaturalis *m*; tum *possessionis*,  
sicut omnia ea, quæ sine disciplina &  
studio insunt *n*; ac ratione modi ad-  
quirendi opponuntur *ijs*, quæ industria  
comparantur, & ad habitum pertinent;  
*o* vel extrinsecus indita sunt *p*. Omne  
enim quod ad sermonem requiritur, su-  
prenum Numen, benigniorque natura  
dederunt: nec illum aliquod deest ho-  
mini, per quod illum fieri necessum est:  
sunt enim *illa dona natura*, ut loquitur  
*Crassus q*, quæ certe cum ipso homine  
nascuntur, linguae solutio, vocis sonus,  
latera, vires, conformatio quædam, &  
figura totius oris & corporis: Verum quo-  
modo hæc facultas per superveniens ex-  
ercitium proximius ad actum loquendi  
ordinatur, consequens est tractatio.

& ipsi: XV. Datam hanc à Deo facultatem  
us exer- loquendi non absque usu ac ulteriore  
citij activitate permittit quiescere, jam ean-  
dem,

*m. Suarez. Disp. XLIII. Sect. IV. t. 3. n.*  
*Arist. Hist. animal. l. IV. c. IX. o. Cic:*  
*lib. I. de invent. §. 35. p. Suarez. loc.*  
*cit. q. Cic. lib. I. de Orat. §. m. 114.*

dem per naturam, congenitamque possi-  
dens homo, sed in actum ducit, unde fit  
sermo, proinde recte constituitur hujus  
efficiens, prout istius *subjectum* est; i-  
psa etiam loquela, hanc *ei* denominati-  
onem dat, quod loqui dicitur, quare &  
*ei* potius adscribenda quam *subjecto*, cui  
vis ista potentiaque loquendi, ratione  
*principij moventis* competit, *animam in-*  
*telligo*; cum quod ille habet id omne,  
quod ad locutionem requiritur, tam  
principaliter quam ratione instrumento-  
rum, *hoc* illud solum; *tum* quod non ni-  
si in illo perspicuam observare possumus  
modi rationem, ut postea videbimus.  
Quæ autem primaria ac præcipua sunt,  
quæ in homine huic actioni inserviunt  
optime novit David, dum hisce verbis vo-  
cum suum Deo facit: *predicabunt labia*  
*mea, cum cantavero tibi, Et anima mea,*  
*quam redemisti, insuper lingua mea to-*  
*to die loquetur justitiam tuam r; est*  
*in nobis ipsa mens nostra, qua sapimus*  
*qua providemus, qua hæc ipsa agimus*  
*ac dicimus s; ipsi totius animi Et cor-*  
*poris regnum a natura tributum est t,*

B5

dicen-

r. Psalm. LXXI. 23. 24. s. Cic. Orat.  
XXXIX. quæ est pro Milone §. m. 84. t.  
Tusc. Quest. lib. III. §. II.

25

ejusque  
I. Effi-  
cientis.  
ratione  
princis  
pij mo-  
ventis ,

26 dicente Cicerone. De organis vero istis  
eorumque usu prolixè & passim tradunt  
**& orgas** Philosophi: *Aristoteles* quod varijs in  
**orum.** locis u: multisque verbis, alias tradit,  
id breviter in hunc modum effert: *vo-*  
*cales igitur litteræ, a voce & guttu-*  
*re, consonantes lingua & labris perfi-*  
*ciuntur, quibus litteris omnem locutio-*  
*nem perfici, nulli dubium est x: unde*  
illis in linguis, quarum usum nunc soli  
servant docti, quo quælibet littera for-  
matur organo, pluribusve velut obste-  
tricibus educitur, observatum esse repe-  
rimus, quæ observatio, litterarum ista-  
rum, quæ hebræum constituunt sermo-  
nem, in quinque classes ordinationis,  
occasione dedit sola, rationemque  
monstrat exactam; quamquam non ita  
in reliquis usitata, interim nec omnino  
est relicta; ut in græcorum latinorum-  
que litteris, veræ earum pronunciationis  
fundamentum, ex antiquis Gram-  
maticis *bac ratione*, non sit difficile o-  
ffendere, sit licet, ut instituti ratio monet,  
hic alienum, cui sufficere existimo,  
si ad alios y ejus rei cupidus remitta-  
tur,

u. *De part. Animal. lib. II. c. XVI. XVII.*  
*lib. III. c. I. &c. X. Hist. animal. l. IV.*  
*c. IX. y. vid. pecul. Tract. de pronunc.*

tur, monstranturque hic in communi  
principialium organorum officia; ceterorum quæ modo non ita conspicuo in-  
strumenti rationem habent, omitto;  
quin & alibi & explicata videri possunt.

Ostendit autem in eo principem *lingua*. Lingua  
actionem, quando vocem vel sonum  
fingit, terminat & articulat, aut potius  
in articulos dispescit, sonosque vocis  
distinctos & pressos efficit, dum elatum  
aera ad palatum vel alias partes oris com-  
pellit, dentesque protrudit *a*; proinde  
non mirum, si quando haec vel obliga-  
ta aliquo modo *b* vel alias læsa fuerit,  
impeditur sermo, & quosdam abscissis  
linguis, nihilominus recte & bene locu-  
tos fuisse *c*, vel verum non est, vel ex-  
traordinarium, ne dicam præternatu-  
rale & miraculosum fuit. Sic etiam o-  
ris cavitatem, sono effiendo aptam, suo  
& labi-  
orūm.

B 6 am

*ling. Græc. insert. Scapul. dictionar. Lips.*  
*in toto de pronunc. ling. latin. post cap.*  
*v. & sub finem, ex Capell. Terentiano &*  
*Victorino. z. Sennert. Phys. l. IIX. c. II.*  
*circa finem &c. a. Hippoc. lib. de carn.*  
*post. med. Cic. lib. II. de nat. Deor. §.*  
*149. b. Marc. VII. 35. Justin. Histor. l.*  
*XIII. c. Joannes Wolfius. Lection. mee-*  
*morabil. Tom. I. p. 334.*

ambitu moliuntur *labia*, sonum præterea exiturum, antea vero modulatum, reddunt clarum, imo omnem in quibusdam litteris faciunt, ut in *b.* *f.* *m.* *p.* dum celeri impetu reclusa diductave, vel mutuo aut ad dentes compressa, fortiorum aut leniorem vel quasi reflexum dant spiritui motum, ex quo sonus fit *d.*

nec  
non in-  
terio-  
rum as-  
tios  
num,

XVI. Sed hi, in his organis motus, adeo sunt manifesti, ut non negari possint, proinde nec de ijs multum disquirri opus est, sed ad *interiores quasdam circa sermonem actiones* respiciendum; quas hac ratione explicari posse existimo: primum omnium constat, musclosa constare carne, illa ipsa organa, præterea quoque esse *musculis* eorum infixam, ingenitamque facultatem quandam, se ipsos contrahendi *movendique quemadmodum totum moveri* potest corpus, quia animatum est: ut communis quoque est sententia Philosophorum *e* ac Theologorum *f.* attamen

vix

*d.* conferatur Lipsius Loc. cit. c. XII. Et certi ibi ad calcem *e.* ut ex multis nominem ipsum Scaliger. Exerc. CCXXX. sect. 2. CCCVII. 29. Et. Et. f. vide quos laudat B. Jac. Mart. Part. Theol. Disp. VI. §. 68. 112. Et ipsum ibid.

vix unquam mōventur , nisi adcep̄to su-  
perne mandato , ideoque ut sit iste mo-  
tus arbitrarius , & ad variarum vocum  
formationem aptus , requiritur imperi-  
um facultatis directricis ; hoc facultati  
musculos incolenti contractionis (nam  
relaxatio ex voluntariæ contractionis  
suspensione & non continuatione , vel  
ex oppositi musculi attractione , *sponte*  
*fit:*) motum injungit , influitque in mu-  
sculos ad modum spiritualis cujusdam en-  
titatis , in cuius productione & per ner-  
vorum longitudinem ; veluti radiorum  
transmissione , juxta intellectus modos ,  
quos exprimere facultas ista directrix  
conatur ; consistit formalis tatio , in im-  
perij istius ad organa delatione : qui a-  
ctus repetitus , non minus istis membris  
ingenerat facilitatem quandam expri-  
mendarum vocum , secundum habitum ,  
solum hic in potentia dirigente specta-  
tum , quam scriptorius actus manibus ,  
quo *exemplo* suam eloquentiam decla-  
rat *Psaltes* g. Et quia nervi isti a cere-  
bro derivantur , ab eo etiam , tanquam  
facultatum rationalium sede , folioque  
in quo primum publicetur mandatum i-  
stud ; rationabilis ille proveniat motus ,

ad

g. *Psalm.* XLV. 2.

ad quem modo solum directorio concurrit, spiritualis illa essentia, quam ab essentia spiritum, & ut a ceteris officio distinguitur, animalem dicimus, ejusque in hoc negotio officium verba Scaligeri paullo mutata vel solum adplicata explicant: *spiritus est minister potestatis animæ ad loquendum, & medianus membrorum ad actionem animi recipiendam* h: quibus observatis videre possumus, musculum optime instrumenti motus nomen mereri i, in causa k; quia ipse animatus est, non vero bene satis dici: vim motivam, defluere in illum a cerebro, per spiritus *ut instrumenta* l; siquidem incommodum hoc ipsum est & ratione animæ, quia si opus ei esset spiritibus, *ut instrumentis* ad movendum, etiam ad eos movendos opus ei erit instrumento alio m: & ratione muscularum, quomodo enim vel influxu suo in longitudinem extenderent, regressuve infleterent vel contraherent membra ista, spiritus hi n? si istis i-  
pis

h. Exerc. ccxc. Sect. 2. i. Sennert Phys.  
l. VII. c. IIX. p. 604. k. Scalig. Exerc.  
cccxxxix. Sect. 1. l. Cartes. de hom. §.  
25. &c. m. Scalig. Exerc. laud. sect. 2.  
n. Kyprian. Coll. Med. Disp. VII. §. 16.

plis non inesset vis quædam motiva *o*;  
 sunt tamen spiritus *requisita* motus (for-  
 te & eadem sententia omnibus, qui de  
 influentia spirituum loquuntur:) quia  
 vim animæ (dirigentis) per universum  
 corpus fusi, etiam ad ista organa defe-  
 runt *p*; quia nobilitas cælestis atque  
 divina animæ haud potest cum re bruta  
 id est corpore conjungi, nisi media in-  
 tercesset natura quædam *q*.

XVII. Imperium autem omne, mo-  
 tumque istum rationabilem de *cerebro*  
 oriri dixi, quem in toto dirigit corpore,  
 unde dominus mentis ac custos dicitur  
*r*, quia in eo fiunt animæ officia *s*. Ve-  
 rum sicut immediate ad nobilissimam il-  
 lam loquendi actionem (hæc quippe sola  
 nunc consideratur) absque ministerio  
 spirituum, non concurrit, ita *nec inde-*  
*pedente imperio se ad illam habet, nec*  
 in uno aliquo hanc observare possumus  
 dependentiam, quamvis a corde solo sit  
 petenda, *hoc enim ut alias principatum*  
 tenet

ab intel-  
 lectu &  
 volun-  
 tate de-  
 penden-  
 tium.

- o. idem Disp. Physie-med. vii. §. 21. num.*
- 7. p. Conf. Scalig. loc. allegatis 5 quæ*  
*ex alijs habet Sperling. Anthropol. lib. ii.*  
*c. xi. Q. 2. q. Scal. Exerc. cccvii. Sect. 13.*
- r. Hippocr. Epist. de nat. hom. s. Idem de*  
*insomn. conf. lib. de sacr. morb.*

tenet corporis *t*; ita & eundem in cere-  
brum & loquela sibi reservavit; idque  
suffragio dicti, usu proverbiali a Christo  
propositi *u*, & communiori nunc rece-  
pti *x*: *ex abundantia cordis os loquitur*;  
Etiam si non incommode vocabulum *cor-*  
*dis*, hoc loco sumi possit, pro anima *y*,  
vel animo *z* hominis, hoc est pro omni-  
bus facultatibus, sive mentis sint, sive  
voluntatis *a*; vel specialius pro intelli-  
gentiæ sede *b*: nam Hebræi commune  
habent mentis ac cordis vocabulum *c*:  
attamen minus necessaria in *hoc* dicto vi-  
detur esse hæc acceptio, cum optime  
propria salvari possit; idque ratione &  
instrumenti interioris; cor enim materi-  
am cerebro conficiendis spiritibus a-  
ptam communicat *d*, & moventis prin-  
cipij, cum in genere fons sit omnis mo-  
tus vitalis cor, quo consequenter omnes  
homini-

*t. Kyp. Disp. Physic-med. v. u. Matt. XII.*  
*34. Luc. VI. 45. x. Grubbs pen. proverb.in-*  
*der. mun. y. Psal. XXXIII. 15. conf. Hacksp*  
*Not. Philol. part. II. p. 151. z. Rom. X. 10.*  
*B. Gerb. L. c. de justif. §. 74. a Hackspan*  
*Not. Philol. part. III. ad Marc. VII. 21. b:*  
*D.D.Ters. in Gen. XXXI. 20. c: D Hutter.*  
*in explicatione lib. conc. art. III. p. 349. d:*  
*Kyp. Disp. Physic-med. vi. §. 3.*

hominis motus continentur e; cum spē-  
cialiter , ratione motus voluntarii , qui  
a voluntate oritur: & hæc videtur in cor-  
de ratione instinctus, (prout quando cum  
electione est f, in cerebro) tamquam in  
subjecto inhæsionis collocari debere. Ista  
enim animæ humanae facultas , prout  
pluribus actibus communis , unico vero  
sola producendo insufficiens est; ita mo-  
tum organorum locutionis , secundum  
intellectus modos peragendum ; dirigen-  
ti , ut caussæ particulari , illum adjun-  
git modum , a quo motus iste , ut o-  
mnis aliis a voluntate dependens actus,  
voluntarius dicitur ac liber ; ut ut , ipsa  
sermonis facultas exsecutiva , respectu vo-  
luntatis non amplius sit libera. Qua-  
re satis commode dici potest , cerebrum ,  
respectu imperij locutionem promoven-  
tis , organum manifestativum , in eo e-  
nim spiritus , calore excedente præditus  
temperatur , functionique aptus reddi-  
tur ; nec non secundum facultatis dire-  
ctricis ibi residentis arbitrium , cuius ve-  
hiculum est; in organa defluat g: cor

C

autem

e. B. Jac. Mart. Part. Theol. Disp. vi.  
§. 91. f. Scælig. Exerc. cccxxxix. i. §  
cccviij. 25. g. Kyper. Disp. Physico-med-  
vi. §. 18.

autem, organum istius originarium, cuius influxu & conspiratione, functiones istae in cerebro perficiuntur: voluntas enim, influit prius ad locutionis actum, jam exercendum, antea vero specificatum, (ut ita loquar): interim immedia-  
te se solum habet ad intellectum, sine quo nunquam est *b*, hunc secum tra-  
hit & ad collaborandum invitat, idque per simplicem consensum, nexus vel or-  
dinem, cum quo conjuncta, imperat  
statim facultati executivæ, dum hanc  
interventu spirituum, quibus ad suæ in-  
tentionis expletionem utitur *i*: adeo-  
que non immediate suscitat, ad fungen-  
dum officium, hoc est, ad contrahendum  
&c. musculum, quæ non segniter idi-  
psum exsequitur, nec diverso ab eo quem  
intendit directrix facultas, modo. Ex  
eo, pravarum quoque actionum caussam  
voluntati, assensioni & propriæ cujus-  
que electioni, originemque cordi adscri-  
bit *Spiritus Sanctus k*, tamquam sedi fa-  
cultatis, cui imperium (quamquam mi-  
nus proprie ita dictum) vel politicum,  
vel

*h. Scælig. Exerc. LXXVI. 2. vide apud eun-  
dem loca citata ex Aristotele. i. Scal. loc.  
iam laudato k. Tob. IV. 6. Ef. LXV. 12. Gen.  
VI. 5. II X. 21. Marc. VII. 21. 22. 23. Ec.*

vel herile ac plenum, in omnes alias, exercitium executionemq; actuum promoventes, est concreditum *l.*: ut quanto plenior esset consensus noster, propositumque firmius, tanto gravior foret nostra culpa, ex utroque autem justissimæ Dei iræ, illustrius haberemus documentum; & satisfactionis Filij magis redderetur conspicua dignitas ac excellentia, magisque deprædicaretur divina erga pœnitentes misericordia bonitasque.

XVIII. Videantur forsitan hæc ipsa prolixius, quam res locusve postulent, dicta esse, sed facile nie excusabit eorum necessitas, cum elegantem illam quæstionem

ac dea  
nique  
usus

C 2

stionem

*l. seq.* traditur hæc distinctio ab Aristotele lib. I. Polit. c. III. explicaturque fusius ab Heinsio in paraphrasip. m. 32. uterque menti sive intellectui civile istud adscribit, sed quo sensu, videatur Svarrez Tom. I. Metaph. Disp. XIX. Sect. VI. in primis t. IIX. utrumque a. imperium voluntati in ceteras facultates, respective, vendicatur ab eodem *l. c.* Sect. V. t. XI. seqq. Scalig. Exerc. CCCVII. 25. Hornei. Ethic. lib. II. c. III. n. 1. 2. 4. 7. seqq. c. IV. n. 4. 5. 6. 7. confer Theologos L. c. de lib. arbit.

stionem: *An certa quædam lingua, ita  
homini sit innata, ut si non usu addi-  
sceret maternam, illa naturali loquere-  
tur m?* alias feliciter expedire neque-  
lis ille? amus in qua hoc solum nunc specto,  
quod subjectum linguæ post lapsum re-  
spicit, & an ratione ejus sit possibile;  
cetera quæ in ejus explicatione occur-  
runt, utpote, de Adamo, an sit intelli-  
genda; & qua ratione nomina rerum na-  
turalia dicenda? progressui reservo, cum  
ex verbis nostris Mosaicis, *immediate*  
fluant. In primis observandum est,  
non hic de potentia vel facultate lo-  
quendi quæri, sed de duobus istis, illi  
in quacunque lingua superadditis. Ho-  
minem autem recens natum, seclusum  
que ab omni consortio humano & lo-  
quelæ usu, vel inter mutos educatum,  
cum annis tandem, certæ alicujus lin-  
guæ exercitium adquirere, impossibile  
esse existimio: siquidem pendet hoc ex  
facultate intellectiva, prout hæc, adce-  
dente & movente voluntate, novit per  
facultatem dirigentem, executivæ opera-  
uti, (ut nunc id ipsum explicatum est,) id-

quod  
nega-  
tur,

que

m. in hunc modum statum controversie  
format Besold. Discurs Philolog. de ling.  
ortu &c. §. 12. p. 38.

que non nisi per modorum quorundam expressionem, exprimere autem illos sat agit homo, prout possumus, & conceptum pandere, quo nunc anima est affecta *n*; & audientem in ejus notitiam deducere, unde enascuntur voces, talis autem in his est processus: *res* speciem suam generat in animo, & intellectus specie illa-informatus, instituit *vocem*, unde passio animæ, species est rei, & vox significans ad institutionem intellectus, sic formati, dicit notam passionis quæ est in anima, & eadem ipsa vox instituta, efficitur *signum* & similitudo rei, in eo qui audit, unde quod est nota passionis in ore dicentis, est signum & similitudo rei in aure audientis, sic ergo voces sunt notæ earum passionum, quæ sunt in anima *o*. Quamvis autem per species quas res in intellectu generavit, rem habuerit cognitam, iste parvulus, non potest tamen, de hac re, communicare alteri conceptum, quia ipse nescit modos istos, vel voces, quibus alij eundem manifestant, & in rei

37

ex ad  
discens  
di mos  
do

C 3

istius

*n.* ut ex Platone loquitur Alb. Magn. log. seu Tom. I. de periberm. l. I. Tract. II. c. I. p. 242. *o.* fusius hac ipsa explicat D. Albert, l. c. p. 241.

istius notitiam deducere solent alios, vel  
ipsi deduci possunt. Sic si a nobis cu-  
jusdam nomen quæratur, quod omni-  
modo incognitum, quamquam persona  
ipsa notissima nobis esset, id tamen pro-  
ferre non possumus, sed ab externo ha-  
bitu quocunque describere illum incipi-  
mus, quod etiam surdi faciunt rem ali-  
quam significaturi, gestibus animi sensa  
demonstrant p. Quod etiam in puero  
quem ut exemplum hujus rei subposui,  
fieri observamus, nec ullam vocem si-  
gnificativam proferat, quia nullam au-  
divit q. Experimur præterea hoc ipsum  
in nobis dum infantes adhuc sumus,  
qui ins-  
servit  
auditus, quod per *auditum* excipiamus *voces* &  
*sonos*, eorumque *significationes* ex alijs  
*signis* dijudicemus r; quod ipsum quo-  
modo sit, *Augustinus*, ita suo monstravit  
exem-

p. *August.* libr. de *Magistr.* c. III. q.  
*Conf.* qui laudantur *Befoldo*. l. cit. p. 39.  
r. *August.* lib. de *magistr.* c. III. §<sup>x</sup>  
circa fin. Sc. confer *Arist.* *Problem* scđt  
XI. quæst. XXIX. item, *scrutin ingenii*  
*orum Huarti Hispani interprete* *Æscu*  
*lio*. *Dobreborano* c. XI. p. 291. quo refu-  
rat se ipse, absurditatemque *hypotheseos*  
offendit, quam in tota c. VII. in primis  
p. m. 181. 185. subponit.

exemplō, ut nemo melius, ita enim ille 39  
s: Nonne ab infantia huc pergens, veni  
in pueritiam, vel potius ipsa in me ve-  
nit, & successit infantiae? Nec discessit  
illa, quo enim abiit? Et tamen ita non  
erat. Non enim eram infans, qui non  
farer, sed jam puer loquens eram, &  
memini hoc, & unde loqui didicerim,  
post adverti. Non enim docebant me  
maiores homines, præbentes mihi verba,  
certo aliquo ordine doctrinæ, sicut pau-  
lo post litteras: Sed ego ipse, mente quam  
dedisti mihi Deus meus, cum gemitibus  
& vocibus varijsque membrorum motibus,  
edere vellem sensa cordis mei, ut volun-  
tati pareretur, nec valerem que volebam  
omnia, nec quibus volebam omnibus pren-  
fabam memoria, cum ipsis appellabant rem  
aliquam, & cum secundum eam vocem,  
corpus ad aliquid movebant, videbam &  
tenebam hoc ab eis vocari rem illam,  
quod sonabant, cum eam vellent ostende-  
re. Hoc autem eos velle ex motu corpo-  
ris aperiebatur, tamquam verbis natura-  
libus omnium gentium, quæ sunt vulta  
& nutu oculorum, ceterorumque mem-  
brorum actu, & sonitu vocis indicante

C 4

affe-

s. lib. I. confess. c. IIX. Tom. I. p. 68.  
edie. Eras.

affectionem animi, in petendis, habendis,  
reijclendis, fugiendisve rebus. Ita ver-  
ba in varijs sententijs, locis suis posita,  
& crebro audita, quarum rerum signa  
essent paulatim colligebam, measque  
jam voluntates edomito in eis signis ore,  
per hæc enunciabam. Sic in his inter  
quos eram voluntatum enunciandarum  
signa communicavi, & vitæ humanae pro-  
cellosam societatem altius ingressus sum,  
pendens ex parentum auctoritate, natu-  
que majorum bominum. Hæc verba,  
quamvis prolixiora sint, tamen tanto  
libentius ea adscribere volui, quanto  
certius scio, neminem vel meliora ad-  
ferre posse, vel de se puer ea negare  
velle, quæ de sua pueritia tantus vir non  
dubitavit commemorare.

XIX. Hoc ipsum quoque, commu-  
nis addiscendi modus verum esse probat,  
nec nisi sensu *auditus*, voces sciri posse  
haec tenus creditum est. Singulare proinde  
est, quod de *Nobili quodam Hispano* scri-  
bitur t, qui a nativitate tam surdus fu-  
isse perhibetur, ut ne intensissimum qui-  
dem sonum percipere posset, auditu e-  
nim

t. refert *Historiam Kenelm. Digb.* in  
*Demonstr. immort. anim. tract. I. de nat.*  
*corpor. c. XXIX. num. II. p. 324. seqq.*

nim orbatus, in eo ut in alijs usus linguae suspendebatur, nec opera Medicorum ad minimum juvari potuit, desperatum proinde iudicabant omnes, tamen tandemque Sacerdos quidam, usum linguæ ipsi dare tentavit, nec minus videbatur temerarius ausus, quam felicem postea eventum esse, omnes cernebant. Arte enim & labore ejus post paucos annos, factum est, quod nobilis iste juvenis, non modo distincte aliorum percipere voces: sed & conveniens reddere responsum potuit; idque (pensantiibus Deo & natura damnum defectumque unius membra, vel sensus, vigore pollutaque alterius u:) *beneficio visus*, excipiente illo, motum partium oris, in vocibus formandis, dijudicavit postea intellectus, quam protulit alter vocem, ita ut ne minimus requirebatur sonus ab eo, ut illam perciperet, modo ejus absentiam, supplebat lumen, sine quo quæ alter loquebatur, scire non valuit. Verum, ut ut hæc ita se habere possint, potior tamen in hac re *auditus* est, quantum autem *visus* facit quamque pos-

C 5 sibile

u. Exempl. vid. in Hist. rer. Spec. D. D. Loccenij in vita Ol. Skottk. circa finem p. 64. seqq. Et.

42 sibile hoc sit, optimè judicare possunt illi, qui librum, in quo artificium suum Hispano idiomate detexit Sacerdos ille, legerant, cum vix dicere possim, hæc a Digbæo ad firmandam suam de auditu hypothesin, conficta esse.

XX. Cum autem utrumque addiscendi medium, in *pueris* istis, qui a *Psammeticho* Ægyptiorum Rege, Pastoriciudam tradebantur in deserta casa reservandi, educandique, iisque interdicebatur auditu alicujus vocis, desideretur, proinde quod illi, exacto bimatus spatio, *Phrygum lingua panem poscerent*, voce quæ illis æque ac *Phrygibus* esset significativa *x*, eundemque conceptum repræsentativa, non ego primus, fabulosum arbitror; ex illa ratione, quam modo dedi, idque eo facilius, quo *Herodotus* ipse, a quo hoc memoriæ litterisque proditum est, expressius fatetur sibi hujus rei auctores fuisse *Sacerdotes Vulcani*, qui *Memphi* erant, nobisque in credendis hisce illam reliquit libertatem, quam ipse in scribendo, absque verorum delectu usurpavit, hæc quidem inquit, rum ab Ægyptijs relata sunt, quæ cunque credibilia videntur, is eius utatur;

Mibi

*x. Herodot. l. II. Eurerp. p. 39. Edit. Steph.*

Mibi autem in omni sermone sive narra- 43  
zione constitutum est ea scribere, quæ au-  
ditu cognovi y. Qua ratione & ipse a-  
pud cordatos excusatur z, defenditur  
que & contra eos, quibus sœpe erat sive  
sublesta b; & ego omni curiosa disqui-  
tione defungor, quam alij instituunt,  
quærentes: an ex capris pueri vocem il-  
lam didicerint c? crediderint ne ex vo-  
cis istius prolatione Ægyptij sermonem  
esse homini a natura datum d? vel an  
hanc excogitantes fabellam aliam ac ve-  
ram respexerint historiam, scilicet: pri-  
mam mundi infantiam, ea usam fuisse  
lingua, in qua panis *bec* nominabatur e?

XXI. Missam nunc facio ulteriorem  
causæ efficientis in sermone considerati-  
onem, & ad ceteras in eo causas progre-  
dior, quæ quanto minus habent in se dif-

C 6   ficiul-

y. *Ibid.* lib. II. n. LX. z. conf. *Voss.* de  
*Hist. Græc.* lib. I. e. III. p. 15. a. Legatur  
*Apolog.* *Henr. Steph.* pro *Herodot.* b. et  
numerat hos *Hilpert.* *Disq. de Pra-Ad-*  
*dam.* c. IV. §. 6. p. 198. seq. c. *Alsted,*  
*Encyclop.* l. XIII. *Pbys.* part. VI. c. VII.  
reg. 8. p. 765. d. *Gorop.* *Becan.* *Orig.*  
*Antwerp.* præfat. ad *Reg. Hisp.* *Philipp.*  
II. post med. *ibid.* lib. V. *Indoscytic.* p.  
551. seq. e. *Idem locis citatis,*